
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 2 
 

EDITAL Nº 02/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 

APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no 

art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO o resultado da habilitação da seleção no mês de OUTUBRO/2018. Proposta(s) apresentada(s) na seguinte ordem: número, beneficiário, instituição 

executora e nome do evento. 

Ordem Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

1 24424.92.33483.28062018 André Luís Brasil Cavalcante UnB 
1º Seminário Internacional de Fluxo de Água e de Solutos em 

Meios Porosos (1º GEOFLUXO) 

2 24372.92.31212.29062018 Cláudia Maria Goulart dos Santos UnB 
VII Seminario de Pesquisas Interdisciplinares sobre 

Tecnologias na Educação 

3 24265.92.33587.28062018 Cláudio Roberto Vieira Braga UnB 

IV SAVANAS NO CERRADO 2018 - “Almas de África no 

Mundo: Literaturas Africanas e Afrodescendentes em 

Diálogo” 

4 24536.92.45282.29062018 Ela Wiecko Volkmer de Castilho UnB 

NOHA AMÉRICA LATINA -  I Seminário Internacional 

“Ação Humanitária e Contexto Latino Americano: Migrações 

e Outras Perspectivas Desde a Colômbia, México e Brasil” 

5 24577.92.40304.29062018 Fernanda Alencar Pereira UnB 

II Seminário Internacional de Pedagogia e de Didática da 

Tradução (SEDITRAD) - Os Desafios da Formação de 

Tradutores: Passado, Presente e Futuro 

6 24462.92.29179.29062018 Fernanda Costa Vinhaes de Lima Ceub 
I Simpósio Internacional de Pesquisa e XVI Encontro de 

Iniciação Científica do UniCEUB 

7 23467.92.31643.29062018 Gislane Ferreira de Melo UCB 
II Simpósio da Rede dos Programas Interdisciplinares em 

Envelhecimento (REPRINTE) 

8 24276.92.45549.20062018 Henrique de Oliveira Castro FACITEC I Congresso Brasileiro dos Jogos Esportivos Coletivos 

9 24416.92.47443.28062018 Jales Dantas da Costa UnB 
IV Encontro Internacional Teoria do Valor Trabalho e 

Ciências Sociais 

10 24428.92.29537.29062018 Larissa de Araujo Dantas IFB V Seminário Acadêmico de Letras. A escrita em foco: 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 2 
 

Ordem Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

diálogos entre língua(gens) e o fazer literário 

11 24630.92.43328.29062018 Marta Pazos Peralba FEPECS 

13º Seminário de Interação Ensino Serviços e Comunidade 

10ª Mostra de projetos de intervenção de Habilidades 

Profissionais em Enfermagem 12ª Mostra Científica da ESCS 

2º Encontro dos Pesquisadores da ESCS 

12 24295.92.51114.29062018 Monique Batista Magaldi UnB 
I Encontro de Museologia da Universidade de Brasília 

“Desafios de um campo interdisciplinar” 

13 24640.92.33565.29062018 Patricia Diniz Andrade IFB VII Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão (JEPE) 

14 24450.92.27434.29062018 Ricardo Bentes de Azevedo UnB 
I International Conference of Nanoscience and 

Nanobiotechnology 

15 24606.92.28523.29062018 Rodrigo Gurgel Gonçalves 
UnB Encontro Internacional de Inovação em Saúde do Distrito 

Federal: Da Pesquisa Científica a Tecnologias Imersivas 

16 24544.92.33753.29062018 Sérgio Costa Ulhoa UnB Escola de Física Roberto A. Salmeron (EFRAS) 

17 24380.92.45299.28062018 
Vicente Carlos Rodrigues Alvarez 

Dobroruka 
UnB 

I Seminário do Grupo de Estudos Persas - Middle Persian 

Studies - MPS 

18 24557.92.52026.29062018 Vinícius Facó Ventura Vieira IFB I Jornada de Matemática dos Institutos Federais 

 

Brasília, XX de julho de 2018. 

 

 

TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA 

Diretor Presidente 


